CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017 77

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ðỊNH           ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2626/Qð-UBND           Bình ðịnh, ngày 25 tháng 7 năm 2017

QUYẾT ðỊNH

Về việc phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị Phú Phong
(thị trấn Phú Phong và vùng phụ cận) ñến năm 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 11/2013/Nð-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản

lý ñầu tư phát triển ñô thị;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1659/Qð-TTg ngày 07/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị Quốc gia giai ñoạn 2012 - 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 748/Qð-BXD ngày 25/6/2015 của Bộ Xây dựng về việc

công nhận thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình ðịnh là ñô thị loại IV;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1153/Qð-UBND ngày 02/4/2015 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt ñồ án Quy hoạch chung xây dựng ðô thị Phú Phong (thị trấn Phú Phong và

vùng phụ cận) ñến năm 2030;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2369/Qð-UBND ngày 07/7/2016 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt ñề cương lập Chương trình phát triển ñô thị Phú Phong (thị trấn Phú Phong

và vùng phụ cận) ñến năm 2030;

Xét ñề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 114/TTr-SXD ngày 22/6/2017,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị Phú Phong (thị trấn Phú Phong

và vùng phụ cận) ñến năm 2030 với các nội dung chủ yếu như sau:

78 CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017

1. Quan ñiểm và mục tiêu phát triển ñô thị:

a. Quan ñiểm:

- Phù hợp với Chương trình phát triển ñô thị Quốc gia, Quy hoạch xây dựng

Vùng tỉnh ñến năm 2035, Quy hoạch chung xây dựng ñô thị Phú Phong và khả năng

huy ñộng nguồn lực tại ñịa phương; bám sát chủ trương, quan ñiểm phát triển ñô thị

trong thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Sắp xếp, hình thành và phát triển hạ tầng ñô thị ñồng bộ theo ñịnh hướng quy

hoạch chung ñô thị ñược duyệt; nâng cao nhận thức về quản lý xây dựng và phát triển

ñô thị ñối với chính quyền ñô thị, các cơ quan chuyên môn và cộng ñồng dân cư, bảo

vệ môi trường ñô thị, phù hợp với các nội dung ñịnh hướng chiến lược phát triển ñô

thị bền vững của quốc gia và của tỉnh.

- Phối hợp lồng ghép có hiệu quả với các chương trình, kế hoạch, dự án ñang

thực hiện liên quan ñến phát triển ñô thị. Các chương trình, kế hoạch phát triển ñô thị

phải ñược tích hợp các yêu cầu về phát triển bền vững, phát triển ñô thị xanh, tiết

kiệm năng lượng, ứng phó với biến ñổi khí hậu.

b. Mục tiêu:

- Cụ thể hóa ñịnh hướng phát triển không gian ñô thị theo Quy hoạch chung ñô thị

Phú Phong (thị trấn Phú Phong và vùng phụ cận) ñến năm 2030, từng bước hoàn chỉnh

hệ thống hạ tầng ñô thị phù hợp với giai ñoạn phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương.

- Làm cơ sở cho việc ñầu tư phát triển ñô thị, các khu vực ưu tiên ñầu tư phát

triển ñô thị theo quy hoạch và kế hoạch cho từng giai ñoạn 5 năm và hàng năm; triển

khai các giải pháp, nhiệm vụ thực hiện cho từng giai ñoạn; ñề xuất cơ chế chính sách,

thu hút các nguồn lực ñầu tư vào mục tiêu xây dựng ñô thị theo ñồ án Quy hoạch

chung ñô thị Phú Phong.

2. Phạm vi lập chương trình phát triển ñô thị:

Theo ñồ án quy hoạch chung ñô thị Phú Phong (thị trấn Phú Phong và vùng phụ

cận) ñến năm 2030 ñã ñược UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết ñịnh số 1153/Qð-UBND

ngày 02/4/2015, bao gồm: Thị trấn Phú Phong hiện hữu, xã Bình Nghi, xã Tây Xuân

và xã Tây Phú.

3. Các chỉ tiêu chính ñể ñạt mục tiêu phát triển ñô thị:

a. Quy mô dân số:

- Hiện trạng 2015 khoảng 57.362 người.

CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017 79

- ðến năm 2020 khoảng 60.000 người.

- ðến năm 2030 khoảng 65.000 người.

b. Quy mô ñất ñai:

- ðến năm 2020: Chỉ tiêu ñất xây dựng ñô thị khoảng 166 - 175m2/người. Chỉ
tiêu ñất xây dựng dân dụng khoảng 68m2/người. Trong ñó:

+ ðất ở: 40m²/người.

+ ðất công cộng: 5m²/người.

+ ðất cây xanh, thể dục thể thao: 7m²/người.

+ ðất giao thông: 16m²/người.

- ðến năm 2030: Chỉ tiêu ñất xây dựng ñô thị khoảng 161 - 169m2/người. Chỉ
tiêu ñất xây dựng dân dụng khoảng 77m2/người. Trong ñó:

+ ðất ở: 45m²/người.

+ ðất công cộng: 5m²/người.

+ ðất cây xanh TDTT: 9m²/người.

+ ðất giao thông: 18m²/người.

- Mật ñộ mạng lưới ñường ñô thị tính ñến ñường chính khu vực: 6,5 - 4,0km/km2;
tỷ lệ ñất giao thông 20% - 25%.

- Tỷ lệ dân số ñược cấp nước sạch: 100%.

- Tỷ lệ nước thải sinh hoạt ñược thu gom: ≥80% lượng nước cấp.

- Tỷ lệ chất thải rắn ñược thu gom và xử lý: 100%.

- Tỷ lệ cấp ñiện: 100%.

4. ðề xuất các khu vực phát triển ñô thị giai ñoạn 2016 - 2030:

ðô thị Phú Phong và vùng phụ cận sẽ phát triển ñô thị theo 06 khu vực sau:

a. Khu vực 1: Khu ñô thị mới phía Nam Quốc lộ 19

Quy mô khoảng 132ha, vị trí là một khu ñô thị mới ở trung tâm ñô thị, phía Bắc
giáp ñường Hùng Vương, phía Nam giáp tuyến tránh Quốc lộ 19, phía Tây giáp trục
ñường Phú Phong - Hầm Hô, phía ðông giáp suối ðồng Sim.

Tính chất, chức năng là khu ở ñô thị mới, khu công viên cây xanh cấp ñô thị,
trung tâm thương mại cửa ngõ phía ðông và phía Nam ñô thị, trung tâm thương mại
và dịch vụ vận tải cấp ñô thị và liên vùng phía Tây của tỉnh Bình ðịnh.

80 CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017

Xây dựng mới hệ thống hạ tầng kỹ thuật và các công trình kiến trúc theo hướng

hiện ñại; quy hoạch khu ñô thị mới phía Nam Quốc lộ 19; chuẩn bị quỹ ñất ñể xây

dựng các công trình thương mại dịch vụ, công viên cây xanh, dịch vụ vận tải cấp ñô

thị, liên vùng.

b. Khu vực 2: Khu ñô thị mới phía ðông ñường Nguyễn Huệ

Quy mô khoảng 118ha, vị trí nằm ở trung tâm ñô thị, phía Bắc giáp sông Kôn,

phía Nam giáp Quốc lộ 19, phía Tây giáp ñường Nguyễn Huệ, phía ðông giáp suối

ðồng Sim.

Tính chất, chức năng là khu ñô thị mới phía ðông, có vai trò là trung tâm y tế,

chăm sóc sức khỏe cấp tiểu vùng, trung tâm giáo dục ñào tạo cấp ñô thị, trung tâm

thương mại cấp tiểu vùng và trung tâm thể dục thể thao cấp ñô thị và tiểu vùng.

Xây dựng mới hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội ñồng bộ, hiện ñại; quy

hoạch khu dân cư ngã 3 Quốc lộ 19 giai ñoạn 2.

c. Khu vực 3: Chỉnh trang nâng cấp khu trung tâm ñô thị Phú Phong

Quy mô khoảng 55ha, là khu trung tâm hiện hữu, ñược giới hạn bởi trục ñường

Nguyễn Huệ, trục ñường Quang Trung và sông Kôn.

Tính chất, chức năng là khu ñô thị truyền thống - trung tâm ñô thị Phú Phong,

bao gồm khu trung tâm hành chính ñô thị, trung tâm giáo dục ñào tạo, du lịch, trung

tâm văn hóa, thể thao, trung tâm y tế cấp khu vực và khu dân cư hiện hữu.

Cải tạo, nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật các khu vực dân cư hiện hữu; nâng

cấp sân vận ñộng Kiên Mỹ ở khối 1A; thiết kế ñô thị 02 tuyến ñường Quang Trung

và ñường Phan ðình Phùng.

d. Khu vực 4: Khu ñô thị sinh thái bàu Bà Lặn

Quy mô khoảng 112ha, vị trí nằm ở phía Tây Nam của ñô thị, tiếp cận các trục

giao thông quan trọng như ñường Quang Trung, ñường Phú Phong - Hầm Hô, tuyến

tránh Quốc lộ 19 và ñường Võ Văn Dõng.

Nâng cấp chỉnh trang các khu dân cư hiện hữu phía Bắc ñường Nguyễn Thiện

Thuật và khu dân cư sinh thái bàu Bà Lặn; nâng cấp tuyến ñường Võ Văn Dõng; xây

dựng mới tuyến ñường D1.

ñ. Khu vực 5: Khu ñô thị phía Tây sông Kut

Quy mô khoảng 94ha, vị trí nằm ở phía Tây của ñô thị, liên hệ với các khu vực

khác bằng tuyến Quốc lộ 19 (ñường Quang Trung), và tuyến tránh Quốc lộ 19.

CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017 81

Chức năng là khu ñô thị hiện hữu cải tạo, chỉnh trang và xây dựng mới; là khu

trung tâm thương mại ñầu mối của ñô thị.

Hoàn chỉnh dự án chỉnh trang ñô thị khối Hòa Lạc, xây dựng chợ ñầu mối; xây

dựng mới hệ thống hạ tầng kỹ thuật.

e. Khu vực 6: Khu ñô thị phía Bắc sông Kôn

Quy mô khoảng 188ha thuộc khu vực phía Bắc sông Kôn, tiếp cận các trục giao

thông quan trọng như Quốc lộ 19B, tuyến Phú Phong ñi Tây An.

Chức năng là trung tâm văn hóa di tích lịch sử cấp vùng và cấp quốc gia, khu ñô

thị và các công trình công cộng cấp khu ở.

Cải tạo, nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật hiện hữu; nâng cấp, chỉnh trang

quảng trường trước Bảo tàng Quang Trung.

5. Danh mục các dự án ñầu tư chương trình phát triển ñô thị các giai ñoạn:

a. Chương trình 01: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật khung

- Hệ thống giao thông:

+ ðầu tư xây dựng mới tuyến ñường tránh ñô thị ở phía Nam, lộ giới 45m, dài

8,3km.

+ ðầu tư xây dựng mới tuyến ñường D1, lộ giới 28m, dài 0,7km.

+ ðầu tư xây dựng mới tuyến ñường liên khu vực ñường D2, lộ giới 30m, dài

1,44km.

+ ðầu tư xây dựng mới tuyến ñường D5, lộ giới 28m, dài 0,7km.

+ ðầu tư xây dựng mới tuyến ñường N3 (ñoạn từ ngã 3 ñường Phan ðình

Phùng - Nguyễn Huệ ñến ñường Hùng Vương), lộ giới 28m, dài 1,4km.

+ ðường giao thông chuyên dùng nối Cụm công nghiệp Bình Nghi, Cụm công

nghiệp Cầu Nước Xanh và Cụm công nghiệp Phú An, lộ giới 34m, dài 0,76km.

+ Xây dựng mới 4 cầu: Cầu ðồng Sim 2, cầu qua sông Kút, cầu qua suối ðồng

Sim và cầu qua sông Kôn kết nối Quốc lộ 19 với xã Bình Hòa.

+ Xây dựng bến xe mới ở phía Nam, quy mô 2,5ha.

+ Nâng cấp và xây dựng mới vỉa hè, cây xanh, chiếu sáng tuyến ñường Nguyễn

Huệ (từ cầu Kiên Mỹ ñến ranh phía Bắc).

82 CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017

+ Nâng cấp vỉa hè, trồng cây xanh các tuyến ñường hiện hữu trong ñô thị:

ðường Quang Trung, Hùng Vương, Phan ðình Phùng, Trần Quang Diệu, ðô ðốc

Bảo, ðô ðốc Tuyết và Võ Văn Dõng.

- Dự án cấp nước: Xây dựng nhà máy cấp nước giai ñoạn 1 công suất  Q = 6.000

m³/ngày; xây dựng nhà máy cấp nước giai ñoạn 2 công suất  Q = 18.000 m³/ngày; hệ

thống cấp nước sạch thôn Thủ Thiện Thượng, xã Bình Nghi; ñầu tư ñường ống cấp

nước Ф150-Ф300, quy mô 30km.

- Dự án cấp ñiện: Xây dựng mới trạm 110/22kV - Tây Sơn với công suất

1x25MVA; cải tạo lưới truyền tải: Di dời tuyến do mở rộng ñường, nâng cấp công

suất...; cải tạo, nâng cấp hệ thống chiếu sáng ngõ hẻm.

- Dự án thoát nước thải, quản lý chất thải rắn và nghĩa trang:

+ Xây dựng nhà máy xử lý nước thải Q = 5.500m³/ngày, diện tích 1,5ha.

+ Xây dựng hệ thống ñường ống chính thu gom nước thải khu trung tâm; xây

dựng các cống thoát nước mưa theo quy hoạch.

+ Mở rộng nghĩa trang nhân dân tại xã Bình Nghi.

- Các dự án tiêu thoát nước và kiểm soát lũ khu vực ñô thị gồm: ðập dâng Phú

Phong; kè chống xói lở khu Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong; kè chống xói lở thôn

Phú Thọ, xã Tây Phú; kè chống xói lở sông Kôn thôn 1, xã Bình Nghi; kè chống xói

lở sông ðá Hàn, thị trấn Phú Phong; kè chống xói lở ñoạn từ Tây Xuân ñi Bình Nghi;

xây dựng cống kiểm soát lũ khu vực sông Kút và bàu Bà Lặn; kè bờ Bắc sông Kôn

kết hợp với ñê bao (giai ñoạn 2) phía ðông cầu Kiên Mỹ; kè bờ ðông sông Kút (phía

Nam cầu Phú Phong ñến tuyến tránh).

b. Chương trình 02: Cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang và xây dựng khu trung

tâm ñô thị Phú Phong

- Về quy hoạch, quản lý ñô thị: Quản lý ñô thị trên cơ sở quy chế quản lý quy hoạch

kiến trúc ñô thị theo ñồ án quy hoạch chung ñô thị Phú Phong ñược phê duyệt. Lập các

quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết làm cơ sở kêu gọi ñầu tư các khu dân cư, các

công trình thương mại, dịch vụ,… Lập ñồ án thiết kế ñô thị ít nhất cho 2 tuyến ñường

(khu trung tâm hiện hữu): ðường Quang Trung và ñường Phan ðình Phùng.

- Các dự án khu ñô thị, khu dân cư:

+ Dự án khu dân cư Soi Khánh, Soi Cát, quy mô 7,3ha.

+ Dự án khu dân cư phía Bắc ñường Nguyễn Thiện Thuật, quy mô 02ha.

CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017 83

+ Dự án khu dân cư sinh thái bàu Bà Lặn, quy mô 40ha.

+ Dự án chỉnh trang ñô thị khối Hòa Lạc, quy mô 25,27ha.

+ Dự án ñiều chỉnh ñịnh cư vùng thiên tai tại thôn 1, xã Bình Nghi, quy mô 3ha.

+ Dự án khu ñô thị mới phía Nam Quốc lộ 19 (giai ñoạn 1), quy mô khoảng 40 ha.

+ Khu dân cư ngã 3 Quốc lộ 19 giai ñoạn 2, quy mô khoảng 80ha.

+ Dự án khu ñô thị mới phía Nam Quốc lộ 19 (giai ñoạn 2), quy mô khoảng

92ha.

- Trùng tu tôn tạo các công trình di sản, lịch sử văn hóa, kiến trúc tiêu biểu.

- Dự án ñầu tư xây dựng nhà tang lễ phục vụ ñô thị Phú Phong và vùng phụ cận

bên trong khuôn viên bệnh viện ña khoa khu vực Phú Phong.

c. Chương trình 03: Phát triển hệ thống hạ tầng xã hội

- Nâng cấp, cải tạo, chỉnh tranh các công trình trụ sở 10 khu phố.

- Xây dựng mới trường tiểu học trong khu dân cư ngã 3 Quốc lộ 19 (theo ñồ án

quy hoạch chi tiết ñược phê duyệt).

- Xây dựng mới trường trung học cơ sở trong khu dân cư ngã 3 Quốc lộ 19 (theo

ñồ án quy hoạch chi tiết ñược phê duyệt).

- Xây dựng mới trường Trung học phổ thông khu vực phía Nam Quốc lộ 19.

- Mở rộng Bệnh viện ña khoa khu vực Phú Phong.

- Xây dựng Chợ ñầu mối ở khối Hòa Lạc.

- Nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang Chợ Phú Phong.

- Xây dựng khu tâm thương mại cửa ngõ phía Nam.

- Nâng cấp sân vận ñộng Kiên Mỹ ở khối 1A.

- Dự án xây dựng mới công viên thể dục thể thao phía Bắc ñường Hùng Vương

(phía Tây suối ðồng Sim).

- Nâng cấp quảng trường trước Bảo tàng Quang Trung.

- Xây dựng các khu công viên cây xanh trong ñô thị: Dự án xây dựng công viên

vui chơi giải trí khu trung tâm, quy mô khoảng 3,3ha; dự án xây dựng công viên vui

chơi giải trí Bàu Sen, quy mô khoảng 3,87ha; dự án xây dựng công viên vui chơi giải

trí (trong dự án khu dân cư sinh thái bàu Bà Lặn, giai ñoạn 2), quy mô khoảng 4,7ha.

84 CÔNG BÁO/Số 53+54/Ngày 28-8-2017

- Nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ Phú Phong.

6. Nguồn vốn thực hiện:

- Nguồn vốn: Vốn ngân sách và vốn ngoài ngân sách.

- Hình thức huy ñộng vốn: Hỗ trợ, ñối ứng, vay, xã hội hóa và kêu gọi ñầu tư
bằng các hình thức ñối tác công tư PPP, nguồn ODA ...

ðiều 2. Tổ chức thực hiện:

1. UBND huyện Tây Sơn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan ñể tổ
chức thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển ñô thị theo ñúng quy ñịnh
hiện hành của Nhà nước; chỉ ñạo UBND các xã, thị trấn căn cứ quy hoạch ñã ñược
phê duyệt, chủ ñộng xây dựng kế hoạch ñể thực hiện công tác chỉnh trang ñô thị,
trình cấp có thẩm quyền thẩm ñịnh, phê duyệt theo quy ñịnh; tổ chức vận ñộng nhân
dân tham gia cùng với chính quyền thực hiện Chương trình phát triển ñô thị ñã ñược
phê duyệt; tăng cường quản lý ñất ñai, quản lý xây dựng, tạo ñiều kiện và hướng dẫn
nhân dân xây dựng công trình ñảm bảo quy hoạch và mỹ quan ñô thị.

2. Sở Xây dựng thực hiện ñầy ñủ chức năng quản lý nhà nước về phát triển ñô
thị, hướng dẫn, kiểm tra, ñôn ñốc UBND huyện Tây Sơn tổ chức thực hiện chương
trình; kịp thời hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực
hiện; trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo, ñề xuất UBND tỉnh xem xét,
giải quyết.

3. Các sở, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách
nhiệm hướng dẫn, phối hợp, kiểm tra, ñôn ñốc việc thực hiện Chương trình phát triển
ñô thị ñã ñược phê duyệt; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh theo thẩm
quyền; báo cáo, ñề xuất giải quyết các vấn ñề vượt thẩm quyền theo quy ñịnh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc Sở Xây dựng; Chủ tịch UBND
huyện Tây Sơn; Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết ñịnh này kể từ ngày ký./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng